



Alimenty na rzecz małżonka lub byłego małżonka

W trakcie trwania małżeństwa jeden małżonek może dochodzić od drugiego zasądzenia kwot niezbędnych do zaspokojenia potrzeb rodziny. Dzieje się tak najczęściej w rodzinach, w których tylko jeden małżonek pracuje a drugi prowadzi gospodarstwo domowe i opiekuje się dziećmi, w sytuacji, kiedy małżonek zarabiający przestaje łożyć na utrzymanie rodziny. Z takim roszczeniem można też wystąpić w trakcie trwania postępowania rozwodowego (niezależnie od alimentów zasądzanych na dzieci w trybie zabezpieczenia).

Z kolei roszczenie o alimenty pomiędzy byłymi małżonkami uzależnione jest od wyniku postępowania rozwodowego. W przypadku rozwodu bez orzekania o winie alimentów może żądać małżonek, który znajduje się w niedostatku.

Gdy zaś w wyroku rozwodowym była orzekana wina wówczas obowiązują następujące reguły:

Małżonek rozwiedziony, który nie został uznany za wyłącznie winnego rozkładu pożycia i który znajduje się w niedostatku, może żądać od drugiego małżonka rozwiedzonego dostarczania środków utrzymania w zakresie odpowiadającym usprawiedliwionym potrzebom uprawnionego oraz możliwościom zarobkowym i majątkowym zobowiązanego. Jeżeli jeden z małżonków został uznany za wyłącznie winnego rozkładu pożycia, a rozwód pociąga za sobą istotne pogorszenie sytuacji materialnej małżonka niewinnego, sąd na żądanie małżonka niewinnego może orzec, że małżonek wyłącznie winny obowiązany jest przyczynić się w odpowiednim zakresie do zaspokajania usprawiedliwionych potrzeb małżonka niewinnego, chociażby ten nie znajdował się w niedostatku.

Należy pamiętać, że obowiązek dostarczania środków utrzymania małżonkowi rozwiedzionemu wygasa w razie zawarcia przez tego małżonka nowego małżeństwa. Jednakże, gdy zobowiązanym jest małżonek rozwiedziony, który nie został uznany za winnego rozkładu pożycia, obowiązek ten wygasa także z upływem pięciu lat od orzeczenia rozwodu, chyba że ze względu na wyjątkowe okoliczności sąd, na żądanie uprawnionego, przedłuży wymieniony termin pięcioletni.